
 

 

 

 
GESTIONE COMMISSARIALE 

 

Via Emilio Mattucci, sn – 64032 ATRI (TE) 

Tel. 085.8797612  Fax 085.8780923 
C.F. 90006190673 – P.Iva 01010730677 

e-mail: consorziopiombafino@pec.it -  consorziopiombafino@libero.it 
pag. 1/7 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO 

N. 11 DEL 26 Giugno 2025 

Oggetto: Consulenza Fiscale, Tributaria e Contabile relativa alla gestione complessiva del 

Consorzio Comprensoriale per lo Smaltimento dei Rifiuti Urbani “Area Piomba-

Fino" per l’anno fiscale 2025. – Proroga per l’incarico al Dott. Franco Fuschi. 

 

L'anno 2025 il giorno 26 del mese di giugno, il Commissario, Dott. Alessandro Bevilacqua, nominato 

con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 10/2023, e successive proroghe con Decreti del 

Presidente della Giunta Regionale n. 43/2023, 97/2023 e 89/2024; 

 

PREMESSO 

- che il Consorzio Comprensoriale per lo Smaltimento dei Rifiuti Urbani “Area Piomba Fino” è un 

Consorzio obbligatorio istituito con ex L.R. 08.09.1988, n. 74 in applicazione dell’ex D.P.R. 

10.09.1982, n. 915, si configura Azienda speciale ai sensi dell’art. 1, co. 4 dello Statuto (BURA n. 5 

Straordinario del 10.07.1998), ente strumentale dei n. 8 Comuni consorziati, ente pubblico 

economico, dotato di personalità giuridica, di autonomia imprenditoriale e che gestisce attività a 

rilevanza economica (gestione integrata dei rifiuti urbani); 

- che il Consorzio Comprensoriale per lo Smaltimento dei Rifiuti Urbani “Area Piomba Fino” ha, tra 

i suoi compiti istituzionali quello di: “omissis ... realizzazione e gestione di impianti di tipo 

comprensoriale per lo smaltimento dei rifiuti urbani ed il recupero dei materiali (art. 3, co.1) ... 

omissis … realizzazione di studi, progetti ed investimenti in relazione all’organizzazione dei servizi 

di raccolta, smaltimento e riciclaggio di rifiuti (art. 3, co. 1, lett. c) … omissis”; 

 

RICHIAMATI 

- il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 10/2023 notificato al Consorzio in data 20 

Febbraio 2023, di nomina del Dott. Bevilacqua Alessandro quale Commissario del Consorzio, al 

quale, venivano attribuiti i seguenti compiti: 

a. gestione ordinaria del consorzio in relazione alle attività già pianificate; 

b. ricognizione della situazione patrimoniale, economica e finanziaria del consorzio in ottemperanza 

a quanto previsto dall’art. 17 co. 4 lett. a, b, c, d, e - L.R. 36/2013; 

c. scioglimento del consorzio per garantire la piena operatività di AGIR; 

d. di provvedere agli adempimenti in capo al Consorzio di cui alla Parte IV, Titolo V del D.lgs. 

152/2006, assicurando una corretta gestione del ciclo dei rifiuti e concorrendo alla realizzazione degli 

obiettivi della L. R. n. 36/2013; 

- il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 43 del 23 giugno 2023, con il quale è stato 

prorogato l’incarico commissariale conferito al Dott. Bevilacqua Alessandro fino al 31 dicembre 

2023, con la finalità di portare a compimento tutte le attività a lui demandate; 

- il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 97 del 27 dicembre 2023, con il quale è stato 

prorogato l’incarico commissariale conferito al Dott. Bevilacqua Alessandro fino al 31 dicembre 

2024, con la finalità di portare a compimento tutte le attività a lui demandate; 

 

 

mailto:consorziopiombafino@pec.it
mailto:consorziopiombafino@libero.it


 

 

 

 
GESTIONE COMMISSARIALE 

 

Via Emilio Mattucci, sn – 64032 ATRI (TE) 

Tel. 085.8797612  Fax 085.8780923 
C.F. 90006190673 – P.Iva 01010730677 

e-mail: consorziopiombafino@pec.it -  consorziopiombafino@libero.it 
pag. 2/7 

- il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 89 del 26 dicembre 2024, con il quale è stato 

prorogato l’incarico commissariale conferito al Dott. Bevilacqua Alessandro fino al 31 dicembre 

2025, con la finalità di portare a compimento tutte le attività a lui demandate; 

 

CONSIDERATO 

- che il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 43 del 23 giugno 2023 ha ritenuto di 

assegnare al Commissario Dott. Bevilacqua Alessandro “tutti i poteri previsti dalla legge utili a porre 

in essere gli atti e i provvedimenti necessari all’esecuzione del mandato conferito, in particolare, 

quelli consistenti nell’esercizio di tutte le funzioni degli Organi Istituzionali dell’Ente commissariato 

e che, di conseguenza, il Commissario sostituisce integralmente tutti gli organi previsti dallo statuto 

del consorzio stesso, anche nella rappresentanza legale dell’ente che è chiamato a guidare”, poteri 

specificatamente “comprensivi di tutte le facoltà per addivenire allo scioglimento del consorzio ai 

sensi di legge”; 

 

- che il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 97 del 27 dicembre 2023 ha ritenuto di 

confermare al Commissario Dott. Bevilacqua Alessandro i poteri attribuiti con i precedenti Decreti 

di nomina, oltre a precisare che tra i poteri attribuiti al Commissario sono compresi anche quelli 

connessi all’esercizio dell’Ufficio di liquidatore, configurando la liquidazione solo una fase 

dell’articolata procedura finalizzata allo scioglimento del Consorzio; 

 

CONSIDERATO 

-che per far fronte ai molteplici adempimenti fiscali derivanti dalle attività del Consorzio occorre 

un profilo professionale con specifica qualifica, conoscenza ed esperienza, figura non presente nella 

dotazione organica del Consorzio Piomba Fino; 

-che per far fronte a tale esigenza: 

-con deliberazione del Commissario Straordinario Dott. Alessandro Bevilacqua, n. 1 del 

28/02/2023, si è provveduto a rinnovare l’incarico di Consulenza Fiscale, Tributaria e Contabile al 

Dott. Franco Fuschi per un periodo pari alla durata in carica del Commissario nominato con DPGR 

n. 10/2023 (120 giorni); 

-con Delibera Commissariale n. 12 del 28.06.2023 si è provveduto a prorogare l’incarico fino al 

30.09.2023; 

--con Delibera Commissariale n. 22 del 02.10.2023 si è provveduto a prorogare l’incarico fino al 

31.12.2023; 

---con Delibera Commissariale n. 01 del 02.01.2024 si è provveduto a prorogare l’incarico fino al 

31.03.2024; 

----con Delibera Commissariale n. 06 del 22.03.2024 si è provveduto a prorogare l’incarico fino al 

30.06.2024; 

----con Delibera Commissariale n. 13 del 28.06.2024 si è provveduto a prorogare l’incarico fino al 

31.12.2024; 

---- con Delibera Commissariale n. 21 del 20.12.2024 si è provveduto a prorogare l’incarico fino al 

31.03.2025; 

---- con Delibera Commissariale n. 5 del 31.03.2025 si è provveduto a prorogare l’incarico fino al 

30.06.2025; 

 

mailto:consorziopiombafino@pec.it
mailto:consorziopiombafino@libero.it


 

 

 

 
GESTIONE COMMISSARIALE 

 

Via Emilio Mattucci, sn – 64032 ATRI (TE) 

Tel. 085.8797612  Fax 085.8780923 
C.F. 90006190673 – P.Iva 01010730677 

e-mail: consorziopiombafino@pec.it -  consorziopiombafino@libero.it 
pag. 3/7 

 

PRESO ATTO 

-che a seguito del trasferimento della ex dipendente Dott.ssa Carpegna Carla presso il Comune di 

Atri a far data dal primo dicembre 2023, i compiti a lei assegnati sono rimasti temporaneamente 

scoperti e che per far fronte a tale emergenza con Delibera Commissariale n. 11 del 23 Aprile 2024 

si è provveduto ad integrare l’affidamento del servizio di consulenza al Dott. Franco Fuschi, già 

prorogato con delibera n°6 del 22/03/2024, con l'attività di aggiornamento della contabilità 

aziendale relativa all'anno 2023 nonché affidare le rilevazioni contabili dell'anno 2024, con scadenza 

al 31.12.2024; 

 

RAVVISATA 

- la necessità e l’opportunità di provvedere alla proroga dell’incarico di Consulenza Contabile 

Finanziaria così come integrata con Delibera Commissariale n. 11 del 23 Aprile 2024, per 

l’espletamento delle seguenti funzioni: 

- redazione e trasmissione delle dichiarazioni fiscali e tributarie di competenza dell’Azienda; 

- redazione dei documenti economico-finanziari e relativi allegati previsti dallo Statuto aziendale; 

- elaborazione di pareri sia in forma orale che scritta; 

- prestazioni di consulenza orale sulle singole questioni proposte, sia telefonicamente che presso 

l’Azienda; 

- esame particolareggiato di specifiche questioni che saranno di volta in volta sottoposte; 

- incontro settimanale di almeno 2 ore presso gli uffici dell’Azienda per analisi e risoluzione delle 

problematiche fiscali, tributarie e contabili; 

- comunicazioni tempestive sulle novità normative tributarie e fiscali inerenti i servizi gestiti 

dall’Azienda; 

- predisposizione e aggiornamento di uno scadenziario relativo alle materie oggetto 

dell’affidamento; 

- predisposizione dei bilanci di previsione, del piano programma e dei conti consuntivi da sottoporre 

al Commissario Straordinario del Consorzio; 

 

VERIFICATA 

l’impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili all’interno dell’Ente; 

 

ACCLARATO 

che il presente provvedimento di proroga non implica un aggravio di costi per il Consorzio rispetto 

all’originario incarico; 

VISTI 

- il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” 

e s.m.i. (TUEL);  

- la Legge del 07/08/1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.;  

- la legge 36/2013;  

- il D.Lgs. 14/03/2013 n. 33 recante: “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

- la DGR n. 864 del 05.12.2016; 

mailto:consorziopiombafino@pec.it
mailto:consorziopiombafino@libero.it


 

 

 

 
GESTIONE COMMISSARIALE 

 

Via Emilio Mattucci, sn – 64032 ATRI (TE) 

Tel. 085.8797612  Fax 085.8780923 
C.F. 90006190673 – P.Iva 01010730677 

e-mail: consorziopiombafino@pec.it -  consorziopiombafino@libero.it 
pag. 4/7 

- il DPGR n. 10/2023; 

- il DPGR n. 43/2023; 

- il DPGR n. 97/2023; 

- il DPGR n. 89/2024; 

 

DELIBERA   

1. di prorogare l’affidamento del servizio di consulenza fiscale, tributaria e contabile relativa alla 

gestione complessiva del Consorzio, al Dott. Franco Fuschi, per la durata di mesi SEI (6), con 

scadenza al 31.12.2025; 

2. di stabilire un compenso pari ad €/mese 1300,00 - oltre IVA - e diritti cassa professionisti - 

(diconsi MILLETRECENTOeuro), da liquidarsi previa presentazione di regolare fattura; 

3. di confermare lo schema di convenzione; 
La presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4, del D.Lgs. 

267/2000. 

                                                                       Il Commissario  
 

          ___________________ 

 
Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al competente Tribunale 

Amministrativo Regionale entro e non oltre 60 (sessanta) giorni dall’ultimo di pubblicazione all’albo 

pretorio (D.Lgs. 104 del 02.07.2010) oppure entro 120 (centoventi) giorni con ricorso straordinario 

amministrativo al Capo dello Stato ai sensi dell’art. 9 DPR 24.11.1971, n. 1199 e s.m.i.    
 

----------<>---------- 

 

 

 

 

 

Il presente Atto “Delibera del Commissario Straordinario n° 11 del 26.06.2025” ai fini della 

trasparenza dell’azione amministrativa è pubblicato all’albo pretorio online per quindici giorni a far 

data dal “17-07-2025” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:consorziopiombafino@pec.it
mailto:consorziopiombafino@libero.it


 

 

 

 
GESTIONE COMMISSARIALE 

 

Via Emilio Mattucci, sn – 64032 ATRI (TE) 

Tel. 085.8797612  Fax 085.8780923 
C.F. 90006190673 – P.Iva 01010730677 

e-mail: consorziopiombafino@pec.it -  consorziopiombafino@libero.it 
pag. 5/7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:consorziopiombafino@pec.it
mailto:consorziopiombafino@libero.it

